Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 565/2025

Data: 05 de junho de 2025

Ementa: indica ao Poder Executivo Municipal a

realização de reparos na Unidade de Saúde do

Bairro Botafogo.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, o vereador que

esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

respeitosamente apresentar a seguinte INDICAÇÃO, para que seja oficiado ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Adriano Backes, sugerindo que, por meio

da Secretaria Municipal de Saúde e do setor competente, sejam realizados

reparos e melhorias na estrutura da Unidade de Saúde do Bairro Botafogo.

A presente sugestão se faz necessária diante das condições precárias

observadas na estrutura do local, que apresenta problemas como infiltrações,

pintura desgastada, mobiliário danificado, iluminação inadequada e

necessidade de manutenção em equipamentos. Tais problemas impactam

diretamente no atendimento prestado à população, comprometendo o

conforto, a segurança e a qualidade dos serviços de saúde oferecidos.

Sugere-se que os reparos incluam:

• Revisão elétrica e hidráulica;

• Pintura interna e externa;

• Troca ou manutenção de mobiliário e equipamentos danificados;

• Verificação da estrutura do telhado e forro;

• Instalação de ventilação adequada nas salas de atendimento e espera.

A revitalização da Unidade de Saúde do Bairro Botafogo é uma demanda

legítima da comunidade local e contribuirá significativamente para melhorar as

condições de trabalho dos profissionais e o atendimento aos usuários.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 05 de junho de 2025.